

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:
 w Łodzi
 Kwartalnie Mk. 315.
 Miesięcznie „ 105.
 za roznośnienie
 15 mk. miesięcznie.
 Z przes. poczt.
 Kwartalnie Mk. 390.
 Miesięcznie „ 130.
 poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:
 1/2 dolara miesięcznie.

KALENDARZYK
 S. Sulpijusza.
 C. Anzelma.
 P. Sotera P

**BUDUJMY
 OJCZYZNĘ
 zgodą i pracą!**

REDAKCJA
 w ŁODZI
 Al. Kościuszki Nr 41
 TELEFON 28.

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa dnia 20 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada. Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście 20 mk. zwyczajnie 10 mk. nekrologi mk. 15 za wiersz nieparet. Drobiazgi ogłoszenia mk. 2. — za wyraz, najmniej 20. Dla poszukujących pracy 150 m. Komunikaty mk. 15. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 pr. drożej. Stronica przed tekstem w tekście 11a ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4 6 łamów **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Można za niewić „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha W Pabjanicach u p. Zatorskiego, al. Zamkowa.

Sprawa G. Śląska,

KORFANTY GOTÓW.

W wywiadzie dziennikarskim Korfanty oświadczył że jest dobrej myśli co do wyroku Ententy i że obecnie na Górnym Śląsku idzie praca nad organizacją przyszłej administracji polskiej tej prowincji

„Mogę — powiedział między innymi — nie bez zadowolenia przyznać że cały aparat administracyjny polski mamy już gotowy w głównych zarysach i że przejście od jednej gospodarki do drugiej obejdzie się bez wstrząsów, zwłaszcza wobec przyrzeczonych nam przez rząd centralny koncesyj autonomicznych w których rządzie bardzo ważną rolę odgrywa, pozostawienie na okres przejściowy dotychczasowej waluty niemieckiej, co Niemcom wytrąca z ręki broń niewątpliwie najgroźniejszą.

NIEMCY DYREKTORZY PRZECHODZĄ WYWIJĄ BRONĀ.

BYTOM 19 (PAT) W niedzielę dnia 17 b.m. wieczorem policja plebiscytowa skonfiskowała w hucie „Laura 18 karabinów i wielką ilość naboju. Dyr. kopalni Stauliger, którego w związku ze znalezioną bronią policja chciała aresztować zbiegł. Pobyt jego na razie jest niewiadomy.

TAJNE PRZYGOTOWANIA.

BYTOM 19 (PAT) Z poufnej korespondencji niemieckiego komitetu plebiscytowego wynika, że czynniki niemieckie na Górnym Śląsku pozostają w ścisłej łączności z niemieckimi tajnymi organizacjami wojskowymi i kierują wszelką akcją bojówek niemieckich na G. Śląsku.

PODŁOŚĆ NIEMIECKA.

BYTOM 19 (PAT) W nocy na 14 b.m. rzuciła bojówka niemiecka bombę do mie-

szkania kupca Sigonia w Tworkach w pow. raciborskim. Wybuch zniszczył całe wnętrze mieszkania. Aresztowano 7 Stosstruplerów, których jednakże rzekomo dla braku dowodów uwolniono.

Jak Niemcy urabiają opinię dla siebie.

Biuro prasowe Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: W niektórych pismach zagranicznych podano wiadomość, jakoby rząd włoski na skutek podróży generała Le Ronda do Paryża, zmienił swe rzekome dawne stanowisko w sprawie „niepodzielności Górnego Śląska”. Wiadomość ta jest nieprawdziwa.

Poselstwo włoskie w Warszawie komunikuje iż Rząd Włoski zawsze uważał i nadal uważa, że sprawa Górnego Śląska musi być załatwiona przez lojalne i sprawiedliwe wykonanie Traktatu Wersalskiego. (3)

— (kt.) Gen. Lerond dowiedziawszy się po powrocie do Opoli, że prasa podała rzekomą wywiad udzielone przez niego dziennikarzom francuskim ogłasza, że żadnych wywiadów nie udzielał.

PARYŻ 18 | 4 (PAT) „Journal de Debates” omawiając mowę wygłoszoną w Karlsruhe przez prezydenta parlamentu niemieckiego Lewiego pisze: „Cierpliwość ujawniona przez górników górnośląskich podczas plebiscytu jest tylko warunkiem. Gdyby okrąg kopalni miał być przyznany Niemcom wówczas górnicy górnośląscy oprą się temu siłą podirzmywani przez Polskę bo jakże inaczej dać lekcję Niemcom, którzy za władnieli przemocą krajem i usiłovali również przemocą zgermanizować go, a który jednak pozostał polskim.”

Niemcy - koalicja

LLOYD GEORGE W IZBIE GMIN

LONDYN. 19. (PAT) Odpowiadając w Izbie gmin na interpelację oświadczył Lloyd George, że wobec braku ze strony Niemiec wszelkich tendencji do przedłożenia praktycznych propozycji co do wykonania traktatu wersalskiego wynika potrzeba, aby sprzymierzeni porozumieli się co do środków jakieby należało podjąć, aby zmusić Niemców do spełnienia zobowiązań.

Rząd angielski starać się będzie aby traktat wersalski był przestrzegany. O ile by Izba deputowanych była przeciwnego zdania może przeprowadzić dyskusję w tej sprawie.

PARYŻ 19 4 (EE) Rada Ambasadorów zajmie się ponownie sprawą zwrotu Polsce przez Niemcy lokomotyw, które zwrócone być miały między 11 a 28 kwietniem.

— (kt.) Rząd niemiecki przedłożył Radzie Ambasadorów w Paryżu notę z protestem przeciw granicy cłowej w Nadrenji.

ZDANIE AMERYKI

PARYŻ. 18 kwietnia. Prezydent Harding zapewnił Viviani'ego, że Ameryka będzie popierała zadania Francji w sprawie odškodowań. Harding żąda, aby część pierwsza Traktatu Wersalskiego, dotycząca Ligi Narodów, została zupełnie skreślona, część druga (o granicach niemieckich) jest możliwa do przyjęcia, część trzecia (postanowienia co do Belgii, Luksemburgu, Alzacji, Lotaryngji, Polski, Gdańska i t. d.) zostanie wykreślona, ponieważ Ameryka nie jest ani pośrednio ani bezpośrednio w sprawach tych zainteresowana. Część czwarta (postanowienia odnośnie do kolonii niemieckich) wymagają bardzo wielu zastrzeżeń. Część piąta i szоста (postanowienia wojskowe), jak również część siódma, ósma i dziewiąta zostaną przyjęte. Przeważająca część dziesiątej (klauzule gospodarcze) poczyniono pewne zastrzeżenia. Część jedenasta (żegluga powietrzna) nie daje powodu do żadnych zastrzeżeń. Część dwunasta (porty i kanały) musi ulec pewnej zmianie. Część trzynasta powinna być zupełnie skreślona. Część czternasta (obsadzenie obszaru nad Renem) zostanie prawdopodobnie przyjęta. Część piętnasta, zawierająca klauzule dodatkowe, musi być jeszcze przedyskutowana.

Prace nad obliczeniem głosowania kończą się.

PARYŻ 19 4 (EE) Komisja aljancka ukończy w tym tygodniu prace nad obliczeniem głosowania na G. Śląsku, poczem przedstawi wniosek w sprawie nowej granicy pol-

sko-niemieckiej. Decyzja ostateczna zapadnie dopiero po 1 maja. W piątek przybędzie do Paryża Korfanty.

O trybunał administracyjny.

Polska buduje się!

W początkach powstała u nas cała gromada urzędów i biur państwowych koniecznych i zbytecznych, zwerbowano dużo urzędników, bo większa ich część miała urzędy, ale nie wiedziała, co ma robić i nie umiała nic robić. Coraz więcej angażowano steryotypistów, aby rozbijali rządowe maszyny do pisania—wyszukując różne referaty o wielu słowach cudzoziemskich, którymi zabagniono nasz język, a o lichej treści. Biurokracja rozwieliła się.

Co jeden dobry urzędnik zrobił w godzinę, to taki nowicjusz potrzebował na to tydzień, psując niepotrzebnie stosy papieru, piór, atramentu.

Powoli normy wyżywienia uległy zmianie, pensje nie podrasstały w tym stosunku, co ceny na produkty pierwszej potrzeby. Urzędnik świeżo zwerbowany nie robił sobie skrupułów. Do urzędów wkradła się wielka nieuczciwość.

Część urzędników ta lepsza, partjotyczna patrzyła na swoich kolegów ze zdziwieniem, i przerażeniem, a zarazem z obrzydzeniem ioburzeniem ale wielu brakło odwagi cywilnej, aby władzom wykazać nadużycia, aby ukrócić demoralizację, na którą zaczęto po wszej Polsce szemrać.

Były wypadki przecież, że nawet dygnitarze, stojący na straży dużych i odpowiedzialnych instytucji robili nielegalne operacje, które uwydatniły się dopiero wtedy, kiedy wyrzucony urzędnik szukał swojej sprawiedliwości u władz wyższych i przestał się liczyć z obawą.

Zanotowano też i takie wypadki, że koledzy, nie mogąc znieść dłużej obskurnych operacji jednostki lub grona zdemoralizowanych, prosili koledzy władzę o usunięcie tych „kawalarzy” „zwierzchnicy w obawie” niepotrzebnych awantur starali się zatuszować występki.

I to zatuszowanie sprawy weszło w życie w naszym biurokratycznym systemie, stało się jakby pewnym prawem zwyczajowym, zyskało uobywatelnienie, czesto dla hasła, aby nie kompromitować instytucji, a częściej z obawy, bo ten „wisus” „kanalia” „lapownik” czy szalbierz, na którym się to wszystko miało skupić, posiadał spryt i mógł niejednego „zasypać”.

W wielu bardzo wypadkach owi złapani

na gorącym uczynku potrafili znaleźć protekcję tak silną, że nawet zwierzchnik nieraz nie chcąc być skompromitowanym, ustępował z zajmowanego stanowiska.

Wszystko to działo się dla tego, że w Rzeczypospolitej tworzone wiele instytucji ale zapomniano o najpotrzebniejszej t.j. o trybunale administracyjnym, a zapomniano dlatego że urządzenie rosyjskich instytucji podobne nie było i przy urzędniczych stosunkach tego kraju być nie mogło, boć biurokracja rosyjska nigdy nie zezwoliłaby na utworzenie instytucji, która mogłaby kontrolować moralność ówczesnego „czynowniczestwa”

Mimo to w zachodnich konstytucyjnych państwach tam taka instytucja, taki trybunał istniał, dodatnio pracował i dotąd pracuje.

Do tego trybunału napływały właśnie sprawy o przekroczenia w urzędach państwowych, zwłaszcza natury nieetycznej.

Jestto tem robre, że trybunał taki stoi po za urzędami, po za wszystkimi instytucjami. Tam już trudniej trafiałyby względy osobiste, lub protakcje i dla tego wyrok takiego trybunału był bardzo groźnym dla tych co z prawem nie przyzwyczajeni byli się liczyć.

W prawdzie i u nas zrobiono coś w tym kierunku, stwarzając w Sejmie specjalną komisję, która miała prawo wglądania w te sprawy, ale ludzie w skład tej komisji wchodziący mieli wiele więcej jeszcze czynności złożonych na barki swoje.

Mimo to komisja ta dużo zdziałała i dużo śmieci z Polski wymiotła.

Nie jesteśmy zwolennikami tworzenia nowych biurokratycznych instytucji. Owszem, nawołujemy codziennie o redukcję niepotrzebnych biur i urzędów, o zmniejszenie do połowy pisaniny zbytecznej, o niemożliwaniu maszyn rządowych do pisania—ale za utworzeniem trybunału administracyjnego głosować musimy i będziemy.

Jak on będzie stworzony, czy na wzór tego lub owego kraju, z tym lub innym programem, czy też stworza się dla niego inne ramy oryginalne, z działem członków Seimu lub obywateli, to już nie robi nam różnicy.

To tylko zastrzegamy, że procedura musi być, niesłuchanie szybko i decyzyjnie nieulegać zmianom, a bardziej jeszcze apelacjom długoterminowym.

R. R.

Oblicze zakulisowe Niemiec.

Paryż 18 (Pat) Rad Sfer rządowej oraz całe społeczeństwo z napięciem, jednakże spokojnie oczekuje dalszych wydarzeń w stosunku do Niemiec Komisja odszkodowania oraz delegacje państw sprzymierzonych są jednomyślnie co do zarządzeń stosowanych przez rząd francuski.

W najbliższym czasie ukonieczone będą ostateczne przygotowania co do podjęcia sankcji karnych.

Prasa francuska omawiając wypadki zaznacza, że w Berlinie uwydatniają się dwa główne obozy.

Obóz imperjalistów z pod starożytnego znaku dążący do przywrócenia dynastii Hohenzollernów i chcący wykorzystać ryzykowną obecnie grę Niemiec dla celów swej polityki i obóz wielkich przemysłowców z pod znaku Stinnesa, obojętny co do przyszłej formy Niemiec

posiadający wpływ i znaczne finansowe mając w swoim ręku całą niemiecką prasę niemiecką i dąży do wyzyskania konstruktorów przemysłowych.

Drugi obóz tworzą socjaliści którzy wyraźnie zaznaczyli swój pogląd na ostatnie wypadki.

Uznają oni koniecznym wywiązania się Niemiec z ciężkich na nich zobowiązań po tępiącej ryzykowną grę, która może przynieść nieobliczalną stratę dla Niemiec.

Prasa francuska zadaje pytanie, który obóz zwycięży.

Nacjonalisci niemieccy rozpoczęli zacięłą agitację.

Prasa wymienia przy tem Ludendorfa, który wierzy w Amerykę i w rozbić się koalicji, 8

Nowa filozofja Lenina.

—MOSKWA 18.4 (PAT.) Na zgromadzeniu komunistów Lenin wygłosił mowę w której powiedział między innymi, Zmiana polityki względem włościan oznacza że zmieniło się także ich położenie.

Wolny handel doprowadzi do rozwoju kapitalizmu państwowego. W teraźniejszym

życiu gospodarczym jest 5 różnych systemów które istnieją obok siebie, a mianowicie: 1) system patryjarchalny istniejący tam gdzie chłop pracuje tylko dla siebie 2) gospodarstwo towarowe na małą skalę przy której podaż następuje bezpośrednio na targu 3) gospodarstwo kapitalistyczne 4) kapitalizm państwowy 5)

Gdzie się można bawić w Łodzi?
Gdzie też śpieszą starsi, młodzi?
Do P A L A S T U przyjaciele,
Tam zabawa, tam wesele,
W restauracji, **Dzielną trzydziestoi sześć,**

Jeżeli masz co życia trochę,
Spisz, bo tam czas się nie dłuży,
Wszak Daszkiewicz cię obaży
Wie co podać znakomicie,
Słynne są tam dania, picie,
Pierzchnie smutek, radość wzbiera,
Kiedy dźwięczy ton Szuera
Kompozycji laury zbiera,
Chwila mija jak Chimera.

364

socjalizm. Wielki przemysł mówił dalej Lenin, nie jest jeszcze odbudowany, a ponieważ socjalizowane fabryki otrzymują dzisiaj dopiero małą część tego co powinny otrzymać w spuścizmie kraju brak materiału opałowego i surowców a złe stosunki transportowe doprowadziły do tego że obok socjalizowanych fabryk istnieją i przedsiębiorstwa W tych warunkach oznacza kapitalizm państwowy zjednoczenie tych małych przedsiębiorstw Wolność handlu wywoła oczywiście wzrost kapitalizmu czego się nie da uniknąć. Kapitalizm nie oznacza dla nas nic groźnego ponieważ w ten sposób dojdziemy do pomnożenia produktów a jest to koniecznym wobec tego że nie mogliśmy tych produktów sami wytwarzać.

W ten sposób utrzymamy kapitalizm państwowy którego nie potrzebujemy się obawiać, albowiem państwo będzie mogło ustalić w jakich rozmiarach będzie się on mógł rozwijać. Kapitalizm ten pozostanie pod kontrolą i nadzorem państwa. Jeżeli państwo robotników weźmie w swe ręce fabryki wówczas nie trzeba się będzie obawiać tego kapitalizmu Kapitalizm pod kontrolą państwa nie sprzeciwia się idei komunistycznej.

Bolszewickie odezwy w Polsce.

Delegacja bolszewicka w przejeździe przez Wilno z Turmontu do Warszawy rozrzuciła z okien wagonów znaczną ilość odezwy do armji i ludności polskiej, podpisaną dla zatajania śladów przez nieistniejącą radę żołnierską frontu litewsko-białoruskiego z dopiskiem głoszącym, że odezwa wydana została w Wilnie w marcu r. b.

Przeladowana frazeologia bolszewicka odezwa ta nawołuje żołnierza polskiego do zdrady Naczelnika Państwa, którego nazwę służy burżuazji polskiej przekupionej kapitałem francuskim.

Odezwa wzywa żołnierzy do opozycji przeciw zaborczości rządu polskiego. Rząd ten, demobilizując armię i pomniejszając w ten sposób liczbę bezrobotnych i nędzą w kraju, rozumie, iż jednocześnie przyspiesza rewolucję komunistyczną w Polsce, wobec czego zmuszony będzie do wznowienia wojny. Dlatego też rząd polski zdała obecnie konsekwentnie do wojny z Rosją sowiecką. W przeciwstawieniu do Polski — jak głosi odezwa — Rosja istotnie pragnie pokoju.

W końcu odezwa wychwala stosunki państwa w Sowdenji i wzywa do tworzenia „komórek komunistycznych” w armji oraz do rewolucji, która jedynie zanobiegnie marcinaciom szlachty polskiej. Znaczna ilość tych odezwy, które są już w posiadaniu żandarmerji, leży na polach i w lasach wzdłuż toru kolejowego na przestrzeni dziesiątków wiorst trafiła już do wielu wiosek okolicznych. Z Wilna wiechwały na miejsce oddziały żandarmerji, które prowadzą energiczne dochodzenie.

Dnia 21 kwietnia 1921 r. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. † p.

Augustyna Skoczyłasa

kawalera Virtuti „Militari“,

sierżanta 8 komp 26 p. p. poległego na kresach Rzeczypospolitej walcach z bolszewikami
odbędzie się o godz. 9 r. w kościele Stanisława Koski, nabożeństwo żałobne, na
które zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Rodzice, bracia i siostry.

1547

Stagnacja w przemyśle żelaznym,

Jak nam donoszą z kół rzemieślniczych fabryka Johna z powodu niskiego cła ochronnego jest zmuszona zaprzestać wyrobu tokarek i już wymówiła pracę części swych robotników.

W roku ubiegłym na łamach naszego pisma wyraziliśmy uznanie firmie John i jej personelowi, że przez wykonanie i zastosowanie specjalnych urządzeń i dzięki pierwszorzędny siłom fachowym zdołała produkować precyzyjnie wykończone i odpowiadające nowoczesnym wymaganiom tokarki, które przez komisję konkursową na zeszłorocznej wystawie obrabiarek krajowych w Politechnice Warszawskiej uznane były, jako najlepszy wyrób krajowy i które dzięki ich jakości nawet były eksportowane do zachodnich krajów (naprz. do firmy światowej Cockerill w Belgji), co było pierwszym krokiem do eksportu ze strony naszego przemysłu maszynowego.

W międzyczasie jednakże wobec szalonego podrożenia kosztów produkcyjnych — robocizna i materiały u nas pomimo niskiej waluty są droższe niż w Austrii i Niemczech — ustała wszelka możliwość eksportu zagranicę.

Obecnie niestety nawet i we własnym kraju z powodu niezrozumiałej niskiego cła fabryka ta nie może konkurować z zagranicznymi, zwłaszcza niemieckimi tokarniami, które na rynkach naszych są ofiarowywane o 30 proc. taniej niż wynoszą koszty fabryki w kraju. Nizkie bowiem zupełnie nie wchodzące w rachubę cło wwozowe na tokarki spowodowało, że handlarze pomimo istniejącego w Niemczech zakazu wywozu do Pol-

ski z wielkim zyskiem sprowadzają do Polski niemieckie tokarki drogą okólną przez Wiedeń, Gdańsk lub Rygę i t. d.

Jeżeli porównamy ceny cenników miarodajnych dla produkcji tokarek przed wojną i obecnie, i jednocześnie cło przedwojenne i obecne, to widocznym będzie, że cła na to karnie prawie nie posiadamy:

Przed wojną jeśliśmy otrzymywali chleb za 1 rubla to obecnie ten chleb kosztuje 450 mk. wtedy, gdy kupujemy go na kartki, jeżeli zaś płacimy cenę rynkową to ta wynosi 1,200 mk. robocizna, która przed wojną kosztowała 1 rubla obecnie kosztuje 480 mk. za koks, który kosztował rubla, dziś płacimy 800 mk. Cena surowca rublowa przed wojną wynosiła dziś 600 mk.

Tokarni cena przed wojenną wzrosła obecnie do 500 razy większej sumy. Cło zagraniczne od sprowadzonych tokarni w stosunku do przedwojennego rubla dziś wynosi tylko 11 mk.

Porównując cło z wartością niezbędnych środków pierwszej potrzeby jasnym się staje, że cło dzisiejsze jest 30 razy niższe niż dawniej, przed wojną bowiem cło na tokarki wynosiło 60 proc. ich wartości, obecnie zaś wynosi tylko 2 proc.

Wobec takich warunków już ze względu na zatrudnienie naszych sił fachowych koniecznym jest, aby zostały wprowadzone takie cła na przedmioty u nas w kraju wyrabiane, aby uniemożliwić, handlarzom sprowadzania wyrobów niemieckich, które nasz przemysł krajowy, może wyrabiać, gdyż w przeciwnym czasie robotnik polski byłby pozbawiony pracy i zarobku w swym kraju. —

KRONIKA

— Melioracja majątków.

a) Województwo Łódzkie odwołało się do starostów, aby wydali polecenie referentom rolnym nadesłania do departamentu rolnictwa w Województwie Łódzkim, w terminie 2 tygodniowym, wykazu tych majątków państwowych przeznaczonych na parcelację i przekazanych w tym celu Urzędowi ziemskiemu, które potrzebują melioracji. W wykazie należy wyszczególnić dla każdego obiektu gminę, najbliższą stację kolejową i odległość od niej, stację telegraficzną i pocztową, obszar majątku.

— Posiedzenie Wydziału szkolnictwa.

a) Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału Szkolnictwa, docernent dr. St. Kopciński zwał relację z prac komisji oświatowej na zjeździe przedstawicieli Związku miast w Poznaniu. Omawiane były: sprawa organizacji szkolnictwa, w której wypowiedziano się za rozszerzeniem praw samorządu i wypracowaniem szematu ustawy organizacyjnej, sprawa wprowadzenia w ciągu 3 ch lat przymusu szkolnego na terenie całego państwa. W związku z projektem zrealizowania tych spraw uznano za konieczne zwołać zjazd oświatowy w jednym z miast b. Kongresu. Następnie zjazd wypowiedział się za usta-

nowieniem rady naczelnej wychowania narodowego przy Ministerium W. R. O. P., oraz rad okręgowych przy Województwach, wreszcie za unormowaniem płac nauczycielom szkół powszechnych w zależności od potrzeb miejscowych.

— Dodatkowa aprowizacja robotników.

a) Departament aprowizacyjny Urzędu Wojewódzkiego zawiadomił starostów oraz komisarzy aprowizacyjnych przy magistratach miast Łodzi i Pabianic, że stosownie do odezwy w sprawie dodatkowej aprowizacji robotniczej, w rejestrze robotników, uprawnionych do dodatkowej aprowizacji należy utrzymać podział na 4 grupy, a więc: grupa A robotnicy fabryczni; grupa B robotnicy budowlani, grupa C pracownicy samorządowi, grupa D, pracownicy zatrudnieni na zlecenie władz. (3)

— Otwarcie szkoły gospodarstwa domowego.

a) Dziś, we środę, o g. 10-ej rano odbędzie się uroczystość otwarcia szkoły gospodarstwa domowego przy ul. Radwańskiej nr. 42. Do szkoły zgłosiło się już kilkanaście kandydatek. (3)

— Zgierz dla Auxilium Academicum.

a) Na skutek odwołania się Komitetu wykonawczego „Auxilium Academicum” w War-

szawie, mag strat m. Zgierza postanowił poprzeć akcję Stow. pomocy dla młodzieży akademickiej i w tym celu wystąpił z wnioskiem do rady miejskiej o wniesienie do budżetu stałej rocznej subwencji na budowę domów akademickich, w sumie mk. 5,000 (3)

— Ozdoba pomnika w Warszawie

Wczoraj w południe zarząd plantacji miejskiej przewiózł z oranżerii w ogrodzie Saskim przed pomnik Mickiewicza dwa olbrzymie rozmiarów różaneczki (rododendrony), ofiarowane w swoim czasie miastu przez inż. Kierobedziową. Do przewiezienia i ustawienia użyto specjalnego rusztowania i 10 ludzi, rododendrony bowiem waży kilkadziesiąt pudów

— O zwiększenie pożyczek na domy wykończono.

a) Władze Tow. Kredytowego w Łodzi postanowiły, w myśl uchwały ogólnego zebrania, zwrócić się do rządowych władz centralnych w sprawie wyjednania uzupełnienia § 18 ustawy, w celu możliwości udzielenia większych niż dotąd pożyczek na domy wykończone obecnie i w czasie wojny, jako też na domy, w których dokonany został kapitalny remont, gdyż domy te przynoszą większy dochód. W podaniu do władz centralnych Tow. kredytowe w Łodzi żądanie swoje popiera argumentami, iż właściciele domów ponieśli olbrzymie koszty związane z budową i remontem i że osiągnięte skutkiem tego zyski z tej kategorii budowli podniosły się znacznie.

— Niesłuszny strychulec.

a) Związek Urzędników Miejskich zwrócił się do Magistratu z propozycją przyjęcia postulatu, że pracownikami Magistratu mogą być tylko członkowie Związku. Związek motywuje stanowisko swoje odpowiedzialnością, jaką ponosi wobec Zarządu miasta, jako reprezentat urzędników, oraz koniecznością uregulowania stosunków panujących wśród urzędników. Związek powołuje się również na okoliczność, że postulat ten został przyjęty przychylnie przez Magistrat m. Warszawy.

Prezydent miasta przyrzekł, że Magistrat rozpatrzy sprawę powyższą na jednym z najbliższych posiedzeń. (7)

— Pułk. Mercier w Łodzi.

a) Bawi w naszym mieście pułkownik Mercier, znany dowódca legii cudzoziemskiej we Francji, Pułk. Mercier przybył z polecenia generała Niessela dla poinformowania się o nastrojach i stosunkach panujących w Łodzi.

W tym celu pułk. Mercier odbył szereg konferencji z przedstawicielami miejscowych instytucji komunalnych, państwowych i społecznych.

Z inicjatywy pułkownika Merciera powstał w Łodzi Komitet polsko francuski, którego zadaniem będzie współdziałanie celem wzajemnego zbliżenia i rozproszenia uprzedzeń w stosunku do Francji, mogących powstać pod wpływem tendencyjnych informacji, rozsiewanych przez agencje niemieckie. (7)

— „Wolna Myśl”

Wyszedł z druku 4 numer Wolnej Myśli, który do zasadniczego tytułu dodał inny „Wolne zarty”. Cały numer poświęcony humorystyce, satyrze. Wiele piosenek charakteryzuje stosunki miejscowe łódzkie. W tej nowej szacie bardzo do twarzy „Wolnej Myśli”. (7)

— W sprawie rozbitcia kasy w Komendzie Policji.

Od p. Weyera komendanta ekspozytury Urzędu Śledczego otrzymujemy następujące sprostowanie:

„Wobec wzmianki w nr. 103 w kronice z dn. 17 bm. o rozbitciu kasy w Komendzie Pol. i rabunku pieniędzy („W potrzasku”) na zasadzie art. 21-go przepisów prasowych proszę o umieszczenie następującego sprostowania: „Nieprawdą jest, że żandarmerja prowadzi dochodzenie w tej sprawie, nieprawdą jest, że aresztowano i osadzono w więzieniu agentów policji kryminalnej z oskarżeniem ich o udział. Dochodzenie jest w toku, a cała wiadomość od początku do końca jest zmyślona.

— Zawsze to samo.

a) Wczoraj policja zatrzymała wóz nalożony 3 workami mąki wagi 500 funtów, którą przewozili na stację Karolew żandarm Kachei i Kruk. (7)

— Czy polki tracą obywatelstwo polskie, wychodząc za cudzoziemca.

a) Województwo łódzkie nadesłało do starostów i komisarza rządu wyjaśnienie ministerstwa spraw wewnętrznych że polka wychodząc za cudzoziemca nie traci praw obywatelstwa polskiego, jeżeli mąż nabywa obywatelstwo polskie lub jeżeli wychodząc za cudzoziemca nie nabywa obywatelstwa obcego z racji zamążpójścia.

Jeżeli zaś polka, wychodząc za mąż za cudzoziemca z racji owego zamążpójścia, nabywa prawa obywatelstwa kraju przynależności swojego męża, to w takim razie traci obywatelstwo polskie. (7)

— Zabłąkany małoc.

a) Przdownik 6 komisariatu Ignacy Kierskowski spotkał wczoraj na ul. Srebrzyńskiej błąkającego się chłopca lat 7, który nie umiał wyjawić gdzie mieszkają jego rodzice. Chłopcem zaopiekował się chwilowo Kierzkowski, zamieszkały przy ul. Srebrzyńskiej Nr. 10. (7)

— Odebrał sobie życie!

a) W sieni domu przy ulicy Benedykta Nr. 36 — na schodach drugiego piętra, strzelił do siebie z rewolweru, przyłożywszy lufę do prawej skroni 21 letni Natan Neufeld, słuchacz uniwersytetu poznańskiego.

O tym wypadku zawiadomiono rodzinę zamieszkałą przy ul. Nowo Cegielińskiej Nr. 18. Przyczyna samobójstwa dotąd nieznaną. (7)

— Syn złodziej.

a) Zamieszkała przy ul. Piasecznej Nr. 13 (w Chojnach) Marjanna Cucińska, obywatelka zawiadomiła Komendę policji państwowej w Łodzi, że wczoraj syn jej 14-letni Marjan, rozbiwszy w nieobecności jej biurko zabrał przechowane tam 32,000 marek i znikł bez śladu Zarządzono pościg. (7)

— Kradzież w „Jarmarku Łódzkim“.

a) Wczorajszej nocy, w jednym z ruchliwych punktów przy ul. Piętkowskiej, gdzie stale znajdują się posterunki policyjne mianowicie w domu Nr. 44, złodzieje włamali się do lokalu „Jarmarku Łódzkiego“, należącego do Bronisława Jagody (pierwszy tego rodzaju sklep chrześcijański w Łodzi) gdzie znajdowały się różne towary manufakturowe i lokciowe, ubrania gotowe, obuwie i t. d. Złoczyńcy przy pomocy sznagi żelaznej po zerwaniu klódek, włamali drzwi wejściowe do sklepu z bramy oraz zaluzję wystawową w tejże samej sieni. Dotarwszy się do sklepu, zrabowali najprzedniejszą towar, nadto zabrali znajdujące się na wystawie przedmioty i z łupem wyszli, prawdopodobnie przez bramę na ulicę. Widocznie złodzieje zostali spłoszeni, gdyż część towaru zawiniętego w papier porzucili w sieni. Na ślad złodziei dotąd nie natrafiono.

Z sądu

Sprawa prasowa.

Wczoraj miała się odbyć w wydziale karnym sądu okręgowego sprawa redaktora „Straży“, p. Petryckiego, oskarżonego przez p. Sachsa o obrazę w druku — pomieścił bowiem w „Straży“ artykuł p.t. „Metamorfozy pacholka“ „Godziny Polskiej“, w którym zarzucił Sachsovi kradzież majątku państwowego, wysługiwanie się okupantom, jako płatny agent p. Napieralskiego i Niemca Meyera i tam dalej.

Świadkowie ze strony p. Sachsa nie stawili się; nie przybył ani p. dr. Mierzyński, były współpracownik „Godziny Polskiej“, ani burmistrz Rzewski który sprzedał „Godziny Polskiej“ p. Sachsovi z polecenia Pużaka, mianowanego kuratorem majątku p. Napierals-

skim, przez byłego ministra Barlickiego: binetu Moraczewskiego.

Obecnie „Godziny Polskiej“ sprawa, którą poruszył pierwszy „Rozwój“ jeszcze w 1918 roku weszła znów na porządek dzienny z powodu owych 60 miljonów wypłaconych Napieralskiemu. Rezultatem tych rewelacji Kur. Porannego — prokuratorja Pużaka pościągła do wyjaśnienia a względnie odpowiedzialności. Będzie więc cała sprawa wznowiona Zapewne prokuratorja zechce wejrzeć i w sprawę sprzedaży Łódzkiej „Godziny Polskiej“ dokonanej przez p. Rzewskiego i rozpatrzyć, czy ona została dokonana prawidłowo.

Czas taki nie nadaje się więc do bronienia swego konoru.

Sąd skazał świadków nie obecnych na zapłacenie grzywny po 200 marek każdego. Sprawę odroczone.

Z Warszawy

ODEZWA DUCHOWIENSTWA.

Księża posłowie wydali do ludu katolickiego odezwę, w sprawie Konstytucji. Odezwa zaznacza, że stronnictwa narodowe, do którego księża należą, w ciągu dwuletniej pracy sejmowej usiłowali wprowadzić do konstytucji zasady, któremi Polska od wieków się kierowała. Udało im się to w znacznej mierze. Trzy tylko zasady, które przeprowadzono przy drugim czytaniu konstytucji w trzecim czytaniu zostały zmienione. A to w sprawie pierwszeństwa religii katolickiej, w sprawie, że prezydentem Rzeczypospolitej winien być katolik i w sprawie prawa rodziców do decyzji w sprawach szkolnych. Odezwę podpisało 23 księży z ks. arcybiskupem Teodorowiczem na czele.

P. Sarolea.

WARSZAWA 19 | 5 Dzisiaj przyjeżdża do Warszawy aeroplanem p. Sarolea, referent uniwersytetu w Szkocji. P. Sarolea wylądował koło 2 pp. na polu Mokotowskim. P. Sarolea przybywa do Polski dla zbadania stosunków politycznych i społecznych. (3)

Poseł Japoński w Warszawie.

Za kilka dni przybywają do Warszawy pp. Kamei, sekretarz poselstwa i Kanzamo, archiwista poselstwa japońskiego w Warszawie. Poseł i minister pełnomocny japoński, p. Kawakami przyjedzie do Warszawy za dwa tygodnie. (3)

Nowa ordynacja wyboreza,

WARSZAWA 19 | 4 (EE) Min. spr. wewn. złożyło już w Sejmie projekt ordynacji wyborczej. Projekt nie określa liczby posłów, oznacza tylko, że na każde 25 tys. złożonych głosów wypadą 1 poseł. (7)

ZASIŁKI FUNKCJONARJUSZY PAŃSTW.

WARSZAWA 19 (EE) Rada Ministrów uchwaliła przesunięcie terminu wpłaty zasiłków zwrotnych funkcjonariuszy państwowych z października i grudnia, do 1 sierpnia.

Nowe przymierze.

LUBLANA 18 kwietnia Paryski korespondent „Slovenskiego Naroda“ donosi, że przymierze zaczepno-obronne między Francją, Czechami a Jugosławiją jest już gotowe do podpisania. Inicjatywę do tego przymierza dał generał Weygand. (3)

Sprzedż sekretu

POLDHU. 19. (PAT) Z Berlina donoszą, że dr. Paweł Koepfelmayer główny dyr. chemicznej fabryki farb Schechta w Frankfurcie nad Menem został aresztowany pod zarzutem wydania tajemnicy tej fabryki, której wartość handlowa obliczają na 3 miliony funtów szt. Dr. Koepfelmayer wysłał podobno odnośną receptę do Ameryki.

Bolszewicy na wyłoco.

LONDYN 19 (PAT) Hav. Do „Daily Express“ donoszą z Nowego Jorku o ogromnych transportach złota nadesłanych z Rosji w czasie ostatnich kilku miesięcy.

Według informacji tegoż dziennika złoto przeznaczone jest do osobistego użytku głównych przewódców bolszewickich.

W fakcie tym pismo dopatruje się, że bolszewicy są świadomi, iż w najbliższym czasie będą musieli uciekać z Rosji. (3)

DELEGACJA POLSKA DO MOSKWY

WARSZAWA 20 (PAT) Delegacja polska do komisji mieszanej dla spraw repatriacji w Moskwie z przewodniczącym p. E. Zalewskim wyjedzie dziś (we środę) do Nogorialeja o godz. 21 z Warszawy Wschodniej. Tamże wyjedzie odnośna delegacja sowiecka. Po wzajemnym przeładowaniu pociągów delegacje udadzą się na miejsce przeznaczenia.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) W Poznaniu oczekują 22 b.m. przybycia Naczelnika Państwa, który ma odwiedzić Poznań celem udekorowania sztandaru 15 p. ułanów krzyżem „Virtuti Militari“

(kt) Konferencja polsko-litewska rozpocznie się 20 kwietnia w Brukseli.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Nowe propozycje niemieckie

LYON 19 | 4 (EE) Według panujących w kołach politycznych francuskich przekonani, propozycje niemieckie streszczają się w trzech punktach 1) Rekonstrukcja okolic zniszczonych 2) Przejęcie części długu koalicji w Ameryce 3) Udzielenie koalicji zysku z przemysłu nie niekiedy w rozmiarze 20 proc. w formie akcji uprzywilejowanych. (7)

BELGJA Z FRANCJĄ.

PARYŻ 19 4 (EE) Omawiając sprawę ewentualnych zarządzeń w dniu 1 maja. „Vingt“ ściśle zaznacza iż opinia publiczna belgijska wypowiedziała się całkiem za sankcją i współdziałaniem z Francją. Rząd belgijski wypowiedział się jasno w tym samym kierunku. Dziennik „Horizont“ wzywa rząd belgijski, aby łącznie z Francją powziął inicjatywę co do środków egzekutywy.

W DWA OGNIE.

PRAGA. 19. (PAT) Niemieckie dzienniki wychodzące w Czechosłowacji podają doniesienie „Breslauerzeitung“, według którego Czechosłowacja jest zdecydowana wziąć polityczny i militarny udział w sankcjach przeciw Niemcom.

Przygotowania są w pełnym toku. Na czele oddziałów czeskich i francuskich stanął ma francuski gen. Mitte Hauser. Oddziały czeskie wraz z oddziałami francuskimi mają podjąć akcję w kierunku Menu przez Kladno.

POLSKA WEZMIE UDZIAŁ W SANKCJACH PRZECIW NIEMCOM.

WARSZAWA 19 4 (EE) Dziś przed południem w M. S. Zagr. przy udziale przedstawicieli M. Sk. i M.H. oraz Centralnego Związku przemysłowców i handlowców odbyła się konferencja w sprawie zastosowania sankcji ekonomicznych wobec Niemców przez Polskę. Rząd polski opracowuje projekt ustawy o wprowadzeniu dodatkowego cla wywozowego na towary niemieckie.

NOWA WOJNA W POWIETRZU.

WASZYNGTON 19 (PAT) Główna atemala, Honduras i San Salvador zgodzili się równocześnie z Kostaryką wypowiedzieć wojnę Panamie jeżeli Kostaryka będzie uważała to za konieczne ze względu na konflikt graniczny z Panamą.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Warszawa 19-4.		Firley	2875	"Tkanina"	
Listy zast. ziem. za rub 100	254 —	B-cia Jabłkowsky	2 225	Ć. Hartwig	I-III, IV
" " " za mk. 100	87	Rudzki	20.300	Papiernia Bydgoszcz.	
Dolary	792 t.	Starachowice	6575	Kraków	
Funty szter.	3100 —	Zawiercie		Zieleniewski	
Fraki francuskie	56	Zyrardów	36000	Warsz. S-ka Akc. Bad. Par. I em.	
" szwajcarskie		Lilpop	2830 2723	II em.	
Marki niemieckie	12 40			"Lemiesz" fabr. masz. roln.	
Korony czeskie		Poznań		Fabr. Portland-Cementu, S czakowa	
Bank Handlowy w Warszawie VIII	1375	Bank Handlowy Poznań		"Górka", fabryka cementu	
" Dyskontowy I-V		H. Cegielski I-VI, VII		Gal. akc. Zakłady Gór. Siersza	
" Kredytowy I-III, V	2750 2573	"Patria"		"Tepege" Tow. dla przedś. gór.	
Bank Zachodni V		Poznańska Spółka Drzewna		Polska Nafta	
Zakłady Ostrowieckie	7600 —	Wagon Ostrowo		Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebini	
Borkowski I-V	2830 —	Wytwórnia Maszyn Młyńskich		Fabryka porcelany w Cielowic	

— Gazownie w Polsce.

(ph) Rozwój gazownictwa w czasie naszej niewoli politycznej był bardzo nierównomierny w b. trzech zabarach. Podczas, gdy w b. dzielnicy pruskiej, tj. w dzisiejszych dwóch województwach poznańskim i pomorskim, liczymy na ogólną ilość mieszkańców około 3,000,000 przeszło 80 gazowni, to w b. Galicji na 8,200,000 mieszk., liczymy ich już tylko 12, a w b. Kongresówce wszystkiego 6, przy 12,500,000 mieszkańców.

Polscy inżynierowie, zajęci w gazowniach, odczuwając potrzebę podniesienia tej gałęzi przemysłu w Polsce, założyli w r. 1919 spółkę akcyjną pod nazwą „Polskie Towarzystwo gazownicze”. Towarzystwo to ma na celu rozwój gazownictwa, w szczególności budowę gazowni i ich eksploatację. Biuro techniczne tego Towarzystwa, założone w Łodzi, podejmuje się 1) budowy nowych gazowni 2) przebudowy i rozzszerzenia istniejących, 3) opracowania projektów wszelkiego rodzaju urządzeń gazowniczych, 4) budowy poszczególnych części gazowni, 5) porad fachowych i ekspertyz.

Na czele Tow. stoi znany przemysłowiec, b. dyr. gazowni w Łodzi, inż. Czesław Świerczewski. Biuro techniczne w Łodzi prowadzi inż. K. Mikołajczyk.

Nowy urząd drzewny.

(ph) Na miejsce zlikwidowanego państwowego urzędu wywozu drzewa, powstaje przy de partamencie leśnym minist. rolnictwa i dóbr państwa nowy urząd o charakterze eksploatacyjnym i handlowym. 2

— Polska wyjściem dla Niemców.

(ph) Prasa gospodarcza niemiecka pomieszcza kwestję wznowienia prawidłowego wywozu na

wschód, a zwłaszcza do Polski, celem przeciwdziałania skutkom sankcji gospodarczych, zastosowanych przez koalicję. „Osteuropäische Wirtschaftszeitung” zwraca uwagę, że Polska po unormowaniu się stosunków, pocznie odgrywać dużą rolę w stosunkach ekonomicznych Europy a dla Niemiec posiada pierwszorzędne znaczenie jako rynek zbytu, źródło dostaw pewnych produktów, jak drzewa, nafty, środków spożywczych, cementu, rogów, wyrobów bednarskich, szkła, smoły, paku, szczeciny i skórek, oraz jako kraj tranzytowy na wschód. (7)

Zniżka cen robotniczy.

Wobec urzędowego stwierdzenia zniżki cen artykułów pierwszej potrzeby „pismo Kurjer Częstochowski” w wielu fabrykach w Częstochowie przy wypłacie w dniu 6 b. m. stracono pracownikom z zarobków procent odpowiedni.

Donoszą nam z Warszawy, że wśród przemysłowców tamtejszych w myśl życzeń rządu, celem wywołania ogólnej zniżki cen, postanowiono nie uwzględniać obecnie w przemyśle żadnych żądań o podwyżkę zarobków, uważając żądania te za najzapełniej w chwili obecnej nieuzasadnione.

— Żydzi a rolnictwa w Polsce.

Organizacja sjonistyczna w Warszawie zamiast zajmować się sprawą rolnictwa w Palestynie, zakrzętała się teraz opiekowaniem się rolnikami żydowskimi w Polsce w związku z reformą rolną. Organizacja ta rozesłała do żydów, właścicieli dóbr w Polsce, propozycję poinformowania tej organizacji o nazwie majątku, obszarze, adresie oraz o rozmaitych szczegółach. Ciekawe jest to, że zarazem organizacja żąda od tych właścicieli pełnienia swojego rodzaju szpiegostwa, żąda bowiem, ażeby doniesiono jej, czy w pobliżu

tych żydowskich majątków są większe majątki, które ze względu na swój obszar, powinny być parcelowane, o ile nie są lepiej zagospodarowane, aniżeli majątki żydowskie.

Organizacja domaga się od żydów szcegółów o tych majątkach polskich, a mianowicie, jak się te dobra nazywają, do kogo należą, czy je już przeznaczono do parcelacji i t. d. Dalej piszą: „Drobni właściciele ziemscy żydzi, oraz pracujący na cudzej ziemi żydzi, którzy nie zajmują się handlem, lecz sprzedają tylko własne produkty” również są proszeni o doniesienia do organizacji sjonistycznej, czy wielkie dobra są parcelowane w ich okolicach i t. d. Słowem sjonisci zaopiekowali się na dobre rolnictwem w Polsce, co powinno być dla szerokiej mas ziemiańskich pobudką, do pilnego zwrócenia uwagi na ten objaw ekspansji żydowskiej w naszym kraju.

— Pociągi cystarnowe.

W celu szybkiego i regularnego dostarczenia z Drohobycza do Gdańska produktów ropnych państwowych fabryk olejów mineralnych poczynając od 12 b. m. będą stale kursowały dwa razy tygodniowo we wtorki i piątki specjalne pociągi złożone wyłącznie z cystern. (7)

Jest do sprzedania

w Radogoszczu 11 morg
ziemi, ogród owocowy, la-
sek dom i zabudowania go-
spodarcze wiadomość Zgier-
ska 11 m. 8. 1223

OGŁOSZENIE.

Cefem rewindykacji wywiezionych przez Rosję w r. 1915 i 1916 planów map i przyrządów mierniczych, stanowiących własność instytucji prywatnych, rządowych, lub samorządowych, należy wszelkie w tej sprawie pretensje oraz ewentualne wiadomości skąd, kiedy i dokąd zostały wywiezione zgłosić do dni 8-mia na piśmie do

Wydziału Drogowego powiatu Łódzkiego

Łódź Al- Kościuszki 3.
Inżynier Drogowy Powiatu Łódzkiego

Felkierski

(1357)

Z a r z ą d

Łódzkiego Rzemieślniczego Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego zawiadamia W. P., że Ogólne Roczne Zebranie Członków Towarzystwa odbędzie się w niedzielę, dnia 24 kwietnia o godz. 3-iej po poł. w lokalu Towarzystwa przy ul. Sienkiewicza № 40. W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków przewidzianej w § 99 ustawy Tow., zebranie odbędzie się tegoż dnia o godz. 5-iej po południu i będzie prawomocne bez względu na ilość przybyłych.

Porządek dzienny następujący:

1. Otwarcie zebrania i wybór przewodniczącego;
2. Odczytanie protokołu ostatniego Ogólnego Zebrania;
3. Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej;
4. Odczytanie sprawozdania Zarządu za rok 1920;
5. Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu za rok 1920;
6. Zmiana Ustawy Towarzystwa i przyjęcie nowego statutu;
7. Ustanowienie wysokości Udziałów Członkowskich;
8. Zatwierdzenie budżetu na rok 1921;
9. Wybór 5-ch Członków Zarządu i 3-ch Zastępców;
10. Wybór 5-ciu Członków Rady i 3-ciu Zastępców;
11. Wnioski Zarządu;
12. Wnioski członków, które winny być złożone piśmiennie Radzie, na trzy dni przed Ogólnym Zebraniem. 1353

Potrzebny zaraz

A G E N T

do sprzedaży na mieście. Wiad. Zakłady Przemysłowe Sienkiewicza 34 № 11 m. 8 Świątkowski

KUPUJĘ

brylanty złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobe płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7 prawa oficyna I piętro L. Milich 1165-38

Dr. med.

M. Skłodowska Felner
Choroby kobiece i akuszeria.
ROZWADOWSKA 1,
od 3 i pół do 5 i pół. 107-4

Kupuje i sprzedaje

stare meble, dywany, plusze stare, futra stare, ubrania, maszyny i sprzęty domowe A. Wajzman Działna 19 w sklepie. 1199

